

V. SPÓJNOŚĆ, KOMPLEMENTARNOŚĆ I SYNERGIA

Podczas tworzenia strategii uwzględniono zasady spójności, komplementarności i synergii. Cała LSR jest spójna wewnętrznie, cele i przedsięwzięcia w komplementarny sposób się uzupełniają, by prowadzić do jak najpełniejszej realizacji założonych wskaźników rozwoju obszaru. Przedsięwzięcia poprzez działania podmiotów z różnych sektorów wzajemnie się uzupełniają tworząc efekt synergiczny. Ponadto strategia wpisuje się w założenia dokumentów planistycznych wyższego rzędu, co umożliwi realizację wartości dodanej podejścia Leader.

Zgodność LSR z dokumentami planistycznymi na poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym

1. Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027

LSR dla Ujścia Baryczy ma charakter monofunduszowy, a jej podstawowym źródłem finansowania będzie PS WPR na lata 2023-2027, finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW). Oba cele LSR korespondują mocno z celami szczegółowymi Wspólnej Polityki Rolnej przyjętymi na okres programowania do 2027 r., choć zostały sformułowane na znacznie niższym poziomie. Poniżej zaprezentowano korelację celów obu dokumentów strategicznych wraz z jej opisem na poziomie przedsięwzięć w LSR.

Cele LSR	Cele szczegółowe PS WPR 2023-2027	Zgodność i komplementarność
C.1 Wsparcie aktywności mieszkańców Ujścia Baryczy w oparciu o lokalne zasoby	SO4 Przyczynianie się do łagodzenia zmiany klimatu i przystosowywania się do niej, w tym poprzez redukcję emisji gazów cieplarnianych i zwiększenie sekwestracji węgla, a także promowanie zrównoważonej energii	Zgodność w zakresie podnoszenie wiedzy dotyczącej łagodzenia zmian klimatu i adaptacji do nich (P.1.4 Lokalne zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja)
	SO6 Przyczynianie się do zatrzymania i odwrócenia procesu utraty różnorodności biologicznej, wzmacnianie usług ekosystemowych oraz ochrona siedlisk i krajobrazów	Komplementarność w zakresie rozwoju i upowszechnianie zasobów wiedzy i informacji o środowisku (P.1.4 Lokalne zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja)
	SO8 Promowanie zatrudnienia, wzrostu, równości płci, w tym udziału kobiet w rolnictwie, włączenia społecznego i rozwoju lokalnego na obszarach wiejskich, w tym biogospodarki o obiegu zamkniętym i zrównoważonego leśnictwa	Spójność w zakresie włączenia osób z grup defaworyzowanych lub wykluczonych na obszarach wiejskich oraz angażowania młodych w życie lokalne (P.1.3 Aktywni mieszkańcy Ujścia Baryczy) Zgodność w zakresie rozwoju wiedzy i umiejętności dotyczących cyfryzacji, oszczędności zasobów, przedsiębiorczości, środowiska i klimatu (P.1.3 Lokalne zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja oraz P.1.1 Smart village szansą na innowacyjny rozwój wsi) Spójność w zakresie poprawy dostępu do infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej oraz usług publicznych w zakresie kultury i dziedzictwa kulturowego (P.1.2 Poprawa dostępu do infrastruktury publicznej, P.1.3 Aktywni mieszkańcy Ujścia Baryczy)
C.2 wzrost dochodowości mieszkańców Ujścia Baryczy	SO2 Zwiększenie zorientowania na rynek i konkurencyjności gospodarstw, zarówno w perspektywie krótkoterminowej, jak i długoterminowej, w tym większe ukierunkowanie na badania naukowe, technologię i cyfryzację	Spójność w zakresie inwestycji w gospodarstwa rolne zwiększających konkurencyjność (P.2.1 Przedsiębiorczość w Ujściu Baryczy) Komplementarność w zakresie inwestycji przyczyniających się do ochrony środowiska i klimatu (P.1.4 Lokalne zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja)
	SO4 Przyczynianie się do łagodzenia zmiany klimatu i przystosowywania się do niej, w tym poprzez redukcję emisji gazów cieplarnianych i zwiększenie sekwestracji węgla, a także promowanie zrównoważonej energii	Komplementarność w zakresie inwestycji w gospodarstwach rolnych dotyczących OZE i poprawy efektywności energetycznej (P.2.1 Przedsiębiorczość w Ujściu Baryczy)

Cele LSR	Cele szczegółowe PS WPR 2023-2027	Zgodność i komplementarność
	SO8 Promowanie zatrudnienia, wzrostu, równości płci, w tym udziału kobiet w rolnictwie, włączenia społecznego i rozwoju lokalnego na obszarach wiejskich, w tym biogospodarki o obiegu zamkniętym i zrównoważonego leśnictwa	Komplementarność w zakresie rozwoju przedsiębiorczości, tworzenia i utrzymania miejsc pracy oraz dywersyfikacji dochodów (P.2.1 Przedsiębiorczość w Ujściu Baryczy)

2. Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030

W podstawowym dokumencie strategicznym polityki regionalnej Polski – w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR 2030) zawarto stwierdzenie, iż polityka regionalna w dalszym ciągu wspierać będzie wszystkie regiony (w tym miasta różnej wielkości oraz obszary wiejskie) w budowaniu ich pozycji konkurencyjnej również na arenie międzynarodowej, a głównym celem polityki regionalnej jest efektywne wykorzystanie endogenicznych potencjałów terytoriów i ich specjalizacji dla osiągania zrównoważonego rozwoju kraju. Analogiczną rolę pełni dokument LSR dla Ujścia Baryczy, choć w dużo mniejszej skali województwa dolnośląskiego, który służyć ma budowaniu pozycji konkurencyjnej tego obszaru w skali regionu. Przyjęte cele i przedsięwzięcia bazują zaś głównie na wewnętrznych zasobach ludzkich, społecznych i środowiskowo-kulturowych. Poniżej ukazano spójność celów LSR z celami KSRR 2030 podając przykłady korelacji z planowanymi w LSR przedsięwzięciami.

Cele LSR	KSRR 2030	Zgodność i komplementarność
C.1 Wsparcie aktywności mieszkańców Ujścia Baryczy w oparciu o lokalne zasoby	Cel 1. Zwiększenie spójności rozwoju kraju w wymiarze społecznym, gospodarczym, środowiskowym i przestrzennym	Spójność w zakresie aktywizacji lokalnej społeczności na rzecz pobudzania rozwoju społeczno-gospodarczego w zakresie podnoszenia kompetencji i umiejętności mieszkańców oraz wzmacnianie poczucia tożsamości i integracji społeczności lokalnej (jako czynnik m.in. przeciwdziałający decyzjom o migracji) (P.1.3 oraz P.1.4)
	Cel 2. Wzmacnianie regionalnych przewag konkurencyjnych	Spójność w zakresie rozwoju kapitału ludzkiego i społecznego (P.1.3) Komplementarność w zakresie realizacji regionalnych programów profilaktyki wczesnego wykrywania problemów zdrowotnych polegająca przede wszystkim na eliminowaniu zdrowotnych czynników ryzyka, poprzez wdrażanie działań dotyczących zapobiegania występowaniu i rozwoju chorób, w tym w szczególności chorób cywilizacyjnych (P.1.3) Komplementarność w zakresie zwiększania partycypacji społecznej i wpływu obywateli (oraz organizacji pozarządowych) na życie i przestrzeń publiczną (P.1.1, P.1.2 oraz P.1.3) Spójność w zakresie rozwoju kapitału ludzkiego i społecznego oraz promocji turystycznej mającej na celu wzrost atrakcyjności turystycznej obszarów o wysokich walorach kulturowych, przyrodniczych i krajobrazowych (P.1.3 oraz P.1.4)
	Cel 3. Podniesienie jakości zarządzania i wdrażania polityk ukierunkowanych terytorialnie	Spójność w zakresie promocji kształcenia kompetencji liderów lokalnych (P.1.3, P.1.4) Komplementarność w zakresie inicjowania i animowania współpracy i partnerstwa w obszarach powiązań funkcjonalnych; rozwijania powiązań i integracji funkcjonalnej zarządzania obszarami wiejskimi i miejskimi na poziomie lokalnym (P.1.3)
C.2 Wzrost dochodowości mieszkańców Ujścia	Cel 1. Zwiększenie spójności rozwoju kraju w wymiarze społecznym, gospodarczym, środowiskowym i przestrzennym	Spójność w zakresie rozwoju lokalnych firm, w tym przedsiębiorstw społecznych oraz wzrostu liczby lokalnych miejsc pracy (P.2.1)
	Cel 2. Wzmacnianie regionalnych przewag konkurencyjnych	Synergia w zakresie zwiększania skłonności przedsiębiorców do inwestowania w aktualizację wiedzy i rozwój kompetencji cyfrowych pracowników (P.2.1) Spójność w zakresie wspierania przedsiębiorczości na szczeblu regionalnym i lokalnym, w tym koncentracji na działaniach proinnowacyjnych (P.2.1)

3. Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030

Zgodność i komplementarność ze Strategią Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030 przedstawiono w poniższej tabeli:

Lokalna Strategia Rozwoju		Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030	
Cele	Przedsięwzięcia	Cel Strategiczny	Cel Operacyjny / Przedsięwzięcia Strategiczne
C.1 Wsparcie aktywności mieszkańców Ujścia Baryczy w oparciu o lokalne zasoby	P.1.1 Smart village szansą na innowacyjny rozwój wsi	3. Wzmocnienie regionalnego kapitału ludzkiego i społecznego	3.1 Kształtowanie postaw Obywatelskich 3.1.5 Podejmowanie działań na rzecz aktywności społeczności lokalnych i rozwoju lokalnego, ze szczególnym uwzględnieniem środowisk zmarginalizowanych. 3.1.6 Wsparcie i promocja partnerstwa społecznego
	P.1.2 Poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej	2. Poprawa jakości i dostępności usług publicznych	2.2 Rozwój i modernizacja regionalnej infrastruktury publicznej z uwzględnieniem potrzeb osób z niepełnosprawnościami i starszych 2.2.3 Rozwój i dostosowanie infrastruktury publicznej do uwarunkowań społeczno-demograficznych, w szczególności do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, słabszych i starszych
	P.1.3 Aktywni mieszkańcy Ujścia Baryczy	3. Wzmocnienie regionalnego kapitału ludzkiego i społecznego	3.1 Kształtowanie postaw Obywatelskich 3.1.2 Popularyzacja wiedzy o regionie i wzmocnienie tożsamości jego mieszkańców.
			3.1.5 Podejmowanie działań na rzecz aktywności społeczności lokalnych i rozwoju lokalnego, ze szczególnym uwzględnieniem środowisk zmarginalizowanych. 3.2 Wzrost społecznej integracji 3.2.2 Wsparcie działań na rzecz osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym. 3.5 Doskonalenie regionalnej polityki wspierania seniorów oraz osób z niepełnosprawnościami 3.5.1 Wspieranie systemu aktywizacji osób starszych 3.6 Kształtowanie postaw prozdrowotnych, prospołecznych i proekologicznych 3.6.3 Wspieranie działań na rzecz kształtowania postaw prozdrowotnych. 3.6.4 Wspieranie działań na rzecz kształtowania postaw proekologicznych.
			4.1.2 Wspieranie edukacji ekologicznej w oparciu o zasoby lokalne (infrastrukturalne, przyrodnicze i kulturowe). 4.6 Rozwój gospodarki Cykularnej 4.6.4 Edukacja społeczna na rzecz gospodarki cykularnej (kampanie społeczne, kampanie świadomościowe).
	P.1.4 Lokalne Zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja	3. Wzmocnienie regionalnego kapitału ludzkiego i społecznego	3.1 Kształtowanie postaw Obywatelskich 3.1.5 Podejmowanie działań na rzecz aktywności społeczności lokalnych i rozwoju lokalnego, ze szczególnym uwzględnieniem środowisk zmarginalizowanych. 3.2 Wzrost społecznej integracji 3.2.2 Wsparcie działań na rzecz osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym. 3.5 Doskonalenie regionalnej polityki wspierania seniorów oraz osób z niepełnosprawnościami 3.5.1 Wspieranie systemu aktywizacji osób starszych
		1. Efektywne wykorzystanie gospodarczego potencjału regionu	1.1 Wspieranie endogenicznych potencjałów gospodarczych subregionów 1.1.5 Promowanie regionu jako atrakcyjnego miejsca dla turystyki, wypoczynku i poprawy stanu zdrowia. 1.2 Wzmocnienie krajowej i europejskiej konkurencyjności regionu i jego marki 1.2.1 Promocja gospodarcza i turystyczna regionu

Lokalna Strategia Rozwoju		Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030	
C.2 Wzrost dochodowości mieszkańców I i II ścieżki		4. Odpowiedzialne wykorzystanie zasobów i ochrona walorów środowiska naturalnego i dziedzictwa kulturowego	4.4.3 Podejmowanie działań na rzecz oszczędności zużycia energii oraz poprawy efektywności jej wykorzystania. 4.5 Wspieranie produkcji energii ze źródeł odnawialnych oraz wspieranie bezpieczeństwa energetycznego 4.5.1 Wsparcie przedsięwzięć służących rozwojowi kultury i dziedzictwa kulturowego w regionie. 4.5.2 Wspieranie i udostępnianie zintegrowanych działań służących ochronie dziedzictwa kulturowego i jego promocji. 4.5.3 Wsparcie zagospodarowywania i udostępnienia na cele turystyki lub kultury najważniejszych obiektów zabytkowych oraz miejsc historycznych o znaczeniu ponadregionalnym
	P.2.1 Przedsiębiorczość w Ujściu Baryczy	1. Efektywne wykorzystanie gospodarczego potencjału regionu	1.1 Wspieranie endogenicznych potencjałów gospodarczych subregionów 1.1.2 Wzmocnienie gospodarcze ośrodków regionalnych i subregionalnych. 1.1.3 Wzmocnienie roli MŚP, w tym firm rzemieślniczych i rodzinnych w aktywizacji gospodarczej subregionów. 1.1.4 Rozwój lokalnych rynków żywności i wzrost konkurencyjności sektora rolno – spożywczego m.in. w oparciu o żywność wysokiej jakości

4. Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021 – 2027

Lokalna Strategia Rozwoju		Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027	
Cele	Przedsięwzięcia	Priorytet	Działanie
C.1 Wsparcie aktywności mieszkańców Ujścia Baryczy w oparciu o lokalne zasoby	P.1.1 Smart village szansą na innowacyjny rozwój wsi	Priorytet FEDS.06 Fundusze Europejskie bliżej mieszkańców Dolnego Śląska	Działanie FEDS.06.01 Rozwój lokalny
	P.1.2 Poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej	Priorytet FEDS.05 Fundusze Europejskie na rzecz zrównoważonego rozwoju społecznego na Dolnym Śląsku Priorytet FEDS.06 Fundusze Europejskie bliżej mieszkańców Dolnego Śląska	Działanie FEDS.05.02 Kultura i turystyka Działanie FEDS.06.01 Rozwój lokalny Działanie FEDS.06.01 Rozwój lokalny Fizyczna odnowa i bezpieczeństwo przestrzeni publicznych
	P.1.3 Aktywni mieszkańcy Ujścia Baryczy	Priorytet FEDS.07 Fundusze Europejskie na rzecz rynku pracy i włączenia społecznego na Dolnym Śląsku	Działanie FEDS.07.05 Aktywna integracja Działanie FEDS.07.08 Wspieranie włączenia społecznego
		Priorytet FEDS.06 Fundusze Europejskie bliżej mieszkańców Dolnego Śląska	Działanie FEDS.06.01 Rozwój lokalny
		Priorytet FEDS.02 Fundusze Europejskie na rzecz środowiska na Dolnym Śląsku	Działanie FEDS.02.07 Ochrona przyrody i klimatu
	P.1.4 Lokalne zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja	Priorytet FEDS.02 Fundusze Europejskie na rzecz środowiska na Dolnym Śląsku	Działanie FEDS.02.07 Ochrona przyrody i klimatu Działanie FEDS.02.04 Innowacje w OZE

Lokalna Strategia Rozwoju		Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027	
Cele	Przedsięwzięcia	Priorytet	Działanie
		Priorytet FEDS.05 Fundusze Europejskie na rzecz zrównoważonego rozwoju społecznego na Dolnym Śląsku	Działanie FEDS.05.02 Kultura i turystyka
C.2	P.2.1 Przedsiębiorczość w Ujściu Baryczy	Priorytet FEDS.01 Fundusze Europejskie na rzecz przedsiębiorczego Dolnego Śląska	Działanie FEDS.01.04 Wsparcie rozwoju MŚP

5. Strategia zrównoważonego rozwoju powiatu górowskiego

Lokalna Strategia Rozwoju		Strategia Rozwoju Miasta i Gminy Góra	
Cele	Przedsięwzięcia	Cel główny	Cele szczegółowe
C.1 Wsparcie aktywności mieszkańców Ujścia Baryczy w oparciu o lokalne zasoby	P.1.1 Smart village szansą na innowacyjny rozwój wsi	II. Zrównoważony rozwój społeczny IV. Zrównoważony rozwój przestrzenny	II.1 Rozwój kultury i integracji społeczności lokalnej II.2 Wyrównany poziom startu życiowego dla młodzieży z miast i wsi IV.3 Pełne uzbrojenie terenów
	P.1.2 Poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej	II. Zrównoważony rozwój społeczny IV. Zrównoważony rozwój przestrzenny	II.1 Rozwój kultury i integracji społeczności lokalnej II.2 Wyrównany poziom startu życiowego dla młodzieży z miast i wsi IV.3 Pełne uzbrojenie terenów
	P.1.3 Aktywni mieszkańcy Ujścia Baryczy	II. Zrównoważony rozwój społeczny III. Zrównoważony rozwój gospodarczy V. Ład w zarządzaniu	II.1 Rozwój kultury i integracji społeczności lokalnej II.2 Wyrównany poziom startu życiowego dla młodzieży z miast i wsi II.3 Wysoka świadomość ekologiczna i przestrzeganie prawa II.4 Partnerstwo w uzyskaniu poprawy zdrowia III.3 Atrakcyjne zagospodarowanie turystyczne powiatu V.1. Wysoka aktywność organizacji pozarządowych V.2 Skuteczna wewnętrzna informacja
	P.1.4 Lokalne zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja	I. Ochrona i kształtowanie środowiska przyrodniczego i kulturowego V. Ład w zarządzaniu	I.1. Kompleksowa ochrona i odnowa środowiska przyrodniczego I.2. Odnowa środowiska kulturowego i zagospodarowane obiekty zabytkowe V.1. Wysoka aktywność organizacji pozarządowych V.2 Skuteczna wewnętrzna informacja
C.2 Wzrost dochodowości mieszkańców Ujścia Baryczy	P.2.1 Przedsiębiorczość w Ujściu Baryczy	III. Zrównoważony rozwój gospodarczy	III.1. Wysokie preferencje dla rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw III.2. Poprawa struktury agrarnej i wysoka produktywność rolnictwa III.3. Atrakcyjne zagospodarowanie turystyczne powiatu

6. Strategia Rozwoju Miasta i Gminy Góra na lata 2015-2025

Lokalna Strategia Rozwoju		Strategia Rozwoju Miasta i Gminy Góra	
Cele	Przedsięwzięcia	Cel strategiczny	Cel operacyjny
C.1 Wsparcie aktywności mieszkańców w Ujściu	P.1.1 Smart village szansą na innowacyjny rozwój wsi	II. Rozwój zasobów ludzkich oraz poprawa potencjału społecznego Gminy Góra III. Modernizacja i rozbudowa infrastruktury komunalnej Gminy Góra	2.1 Pobudzanie aktywności społeczności lokalnej w działaniach na rzecz rozwoju Gminy 3.1. Rewitalizacja miast i wsi Gminy Góra

Lokalna Strategia Rozwoju		Strategia Rozwoju Miasta i Gminy Góra	
Cele	Przedsięwzięcia	Cel strategiczny	Cel operacyjny
C. 2 Wzrost	P.1.2 Poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej	III. Modernizacja i rozbudowa infrastruktury komunalnej Gminy Góra	3.1. Rewitalizacja miast i wsi Gminy Góra
	P.1.3 Aktywni mieszkańcy Ujścia Baryczy	II. Rozwój zasobów ludzkich oraz poprawa potencjału społecznego Gminy Góra III. Modernizacja i rozbudowa infrastruktury komunalnej Gminy Góra	2.2 Poprawa jakości kształcenia dzieci, młodzieży i dorosłych w Gminie Góra 2.3 Rozwój infrastruktury społecznej 3.1. Rewitalizacja miast i wsi Gminy Góra
	P.1.4 Lokalne zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja	I. Aktywizacja gospodarcza i wzrost konkurencyjności Gminy II. Rozwój zasobów ludzkich oraz poprawa potencjału społecznego Gminy Góra III. Modernizacja i rozbudowa infrastruktury komunalnej Gminy Góra	1.2 Podniesienie atrakcyjności turystycznej gminy Góra 2.2 Poprawa jakości kształcenia dzieci, młodzieży i dorosłych w Gminie Góra 2.3 Rozwój infrastruktury społecznej 3.3 Poprawa jakości środowiska naturalnego w gminie
	P.2.1 Przedsiębiorczość w Ujściu Baryczy	I. Aktywizacja gospodarcza i wzrost konkurencyjności Gminy	1.1 Poprawa warunków prowadzenia działalności gospodarczej w Gminie

7. Strategia Zrównoważonego Rozwoju Gminy Niechlów

Gmina Niechlów obecnie pracuje na stworzeniem aktualnej lokalnej strategii rozwoju. Dotychczasowy stan prac nad dokumentem wskazuje, że w głównej mierze będą kontynuowane działania i cele z poprzedniej strategii, w związku z powyższym do weryfikacji zgodności i komplementarności przyjęto założenia Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy Niechlów na lata 2018 - 2020.

Lokalna Strategia Rozwoju		Strategia Rozwoju Gminy Wąsosz na lata 2020-2024	
Cele	Przedsięwzięcia	Cel strategiczny	Cel szczegółowy
C.1 Wsparcie aktywności mieszkańców Ujścia Baryczy w oparciu o lokalne zasoby	P.1.1 Smart village szansą na innowacyjny rozwój wsi	1. Społeczeństwo 3. Środowisko	1.1 Podnoszenie atrakcyjności warunków życia i rozwoju osobistego mieszkańców. 1.2 Zwiększenie atrakcyjności ofert spędzania czasu wolnego 3.2 Środowisko naturalne 3.3 Infrastruktura techniczna
	P.1.2 Poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej	1. Społeczeństwo 3. Środowisko	1.1 Podnoszenie atrakcyjności warunków życia i rozwoju osobistego mieszkańców. 1.2 Zwiększenie atrakcyjności ofert spędzania czasu wolnego 3.2 Środowisko naturalne 3.3 Infrastruktura techniczna
	P.1.3 Aktywni mieszkańcy Ujścia Baryczy	1. Społeczeństwo 3. Środowisko	1.1 Podnoszenie atrakcyjności warunków życia i rozwoju osobistego mieszkańców. 1.2 Zwiększenie atrakcyjności ofert spędzania czasu wolnego 3.2 Środowisko naturalne 3.3 Infrastruktura techniczna
	P.1.4 Lokalne zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja	1. Społeczeństwo 3. Środowisko	1.1 Podnoszenie atrakcyjności warunków życia i rozwoju osobistego mieszkańców. 1.2 Zwiększenie atrakcyjności ofert spędzania czasu wolnego 3.2 Środowisko naturalne 3.3 Infrastruktura techniczna
C.2 Wzrost dochodu	P.2.1 Przedsiębiorczość w Ujściu Baryczy	2. Gospodarka	2.1 Rozwijanie przedsiębiorczości 2.2 Turystyka 2.3 Rolnictwo

8. Strategia Rozwoju Gminy Wąsosz na lata 2020 – 2024

Lokalna Strategia Rozwoju		Strategia Rozwoju Gminy Wąsosz na lata 2020-2024	
Cele	Przedsięwzięcia	Cel strategiczny	Cel szczegółowy
C.1 Wsparcie aktywności mieszkańców Ujścia Baryczy w oparciu o lokalne zasoby	P.1.1 Smart village szansą na innowacyjny rozwój wsi	1. Wzmacnianie potencjału kapitału społecznego i poprawa jakości życia mieszkańców 2. Zwiększenie atrakcyjności gminy poprzez rozwój turystyki i zacieśnianie współpracy ze społecznościami	1.1. Integracja społeczna mieszkańców 2.2. Współpraca ze społecznościami lokalnymi
	P.1.2 Poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej	2. Zwiększenie atrakcyjności gminy poprzez rozwój turystyki i zacieśnianie współpracy ze społecznościami 3. Poprawa jakości i dostępności do infrastruktury na terenie całej gminy	2.3 Rozwój infrastruktury turystycznej 3.2. Rozwój infrastruktury komunalnej i sieci internet
	P.1.3 Aktywni mieszkańcy Ujścia Baryczy	1. Wzmacnianie potencjału kapitału społecznego i poprawa jakości życia mieszkańców 2. Zwiększenie atrakcyjności gminy poprzez rozwój turystyki i zacieśnianie współpracy ze społecznościami	1.1. Integracja społeczna mieszkańców 1.2. Wprowadzenie profilaktyki zdrowotnej 1.3. Zwiększenie oferty edukacyjnej i kulturalnej 1.4 Wsparcie osób starszych i niesamodzielnych 2.2. Współpraca ze społecznościami lokalnymi 2.3 Rozwój infrastruktury turystycznej 2.4 Promowanie gminy wśród potencjalnych turystów
	P.1.4 Lokalne zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja	2. Zwiększenie atrakcyjności gminy poprzez rozwój turystyki i zacieśnianie współpracy ze społecznościami	2.2. Współpraca ze społecznościami lokalnymi 2.3 Rozwój infrastruktury turystycznej 2.4 Promowanie gminy wśród potencjalnych turystów
C.2 Wzrost dochodowości mieszkańców w Ujściu	P.2.1 Przedsiębiorczość w Ujściu Baryczy	2. Zwiększenie atrakcyjności gminy poprzez rozwój turystyki i zacieśnianie współpracy ze społecznościami 4. Wzrost poziomu przedsiębiorczości bazujący na lokalnych zasobach	2.1. Rozwój bazy noclegowej 4.2. Wsparcie lokalnych przedsiębiorstw 4.4 Rozwój marketingu terytorialnego

Zintegrowane podejście do realizacji LSR przejawia się również w pozytywnym oddziaływaniu interwencji realizowanej w danym przedsięwzięciu na efekty wdrażania innych przedsięwzięć Strategii dla Ujścia Baryczy.

Działania na rzecz mieszkańców wiążą się ze wspieraniem gospodarki, która z kolei wpływa na rozwój obszaru. Niewątpliwie zauważalne to będzie w przypadku realizacji przedsięwzięć edukacyjnych połączonych z systemem wsparcia przedsiębiorstw w zakresie rozwijania działalności gospodarczej, jak również w przypadku procesu tworzenia nowych podmiotów gospodarczych, w tym przez osoby znajdujące się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy. Działania w sferze rozwoju małej infrastruktury publicznej będą miały wpływ na poprawę szans życiowych mieszkańców. W celu nr 1 niewątpliwie zauważalne to będzie w przypadku realizacji przedsięwzięć aktywizujących mieszkańców, w tym tych skierowanych do grup w niekorzystnej sytuacji, a także przedsięwzięć ukierunkowanych na zachowanie lokalnego dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego.

Sieć powiązań między przedsięwzięciami w ramach LSR ilustruje tabela:

Przedsięwzięcie	Powiązanie z innymi Przedsięwzięciami
P.1.1 Smart village szansą na innowacyjny rozwój wsi	P.1.2 Poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej P.1.3 Aktywni mieszkańcy Ujścia Baryczy

Przedsięwzięcie	Powiązanie z innymi Przedsięwzięciami
	P.1.4 Lokalne zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja
P.1.2 Poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej	P.1.1 Smart village szansą na innowacyjny rozwój wsi P.1.3 Aktywni mieszkańcy Ujścia Baryczy
P.1.3 Aktywni mieszkańcy Ujścia Baryczy	P.1.1 Smart village szansą na innowacyjny rozwój wsi P.1.2 Poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej P.1.4 Lokalne zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja P.2.1 Przedsiębiorczość w Ujściu Baryczy
P.1.4. Lokalne zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja	P.1.1 Smart village szansą na innowacyjny rozwój wsi P.1.3 Aktywni mieszkańcy Ujścia Baryczy P.2.1 Przedsiębiorczość w Ujściu Baryczy
P.2.1 Przedsiębiorczość w Ujściu Baryczy	P.1.3 Aktywni mieszkańcy Ujścia Baryczy P.1.4 Lokalne zasoby Ujścia Baryczy, ich ochrona i promocja

Również w ramach przedsięwzięć planowane działania są spójne, komplementarne i synergiczne. W przedsięwzięciu P.1.1 najpierw zaplanowano projekt grantowy na opracowanie koncepcji smart village, a następnie uzupełniający go projekt grantowy na realizację zadań uwzględnionych w koncepcjach. W przedsięwzięciu P.1.3. zaplanowano realizację dwóch komplementarnych operacji własnych: wyszkolenia lokalnych przewodników po terenie i przygotowania miejsc informacji turystycznej. Działania te będą synergiczne z zaplanowanymi w tym przedsięwzięciu projektami grantowymi, zwłaszcza w zakresie włączenia społeczności lokalnej, w tym osób z grup w niekorzystnej sytuacji. W przedsięwzięciu P.1.4 zaplanowano synergiczne i komplementarne dwie operacje własne polegające najpierw na przygotowaniu i stworzeniu miejsc służących do edukacji ekologicznej, a następnie na wykształceniu lokalnych edukatorów klimatu, którzy będą w oparciu o powstałą infrastrukturę prowadzić działania edukacyjne i warsztatowe dla wszystkich grup ludności, w tym w szczególności dla grup osób w niekorzystnej sytuacji.

Określone w strategii cele i przedsięwzięcia tworzą wspólny, ściśle ze sobą powiązany system, gdzie każdy z sektorów ma swoich przedstawicieli w LGD oraz na każdym poziomie realizacji ma również możliwość realizacji przedsięwzięć, a także wprowadzania zmian. Wszystkie poziomy pozostają w efekcie synergii z innymi, wzajemnie się uzupełniają, co stanowi wartość dodaną w postaci nowych partnerstw i relacji na obszarze. Stwierdzić należy, że komplementarne podejście do planowanych przedsięwzięć tworzy spójny system realizacji wszystkich celów, przedsięwzięć, jak i korelacji między podmiotami realizującymi LSR i znajdującymi się na obszarze LGD. Oczekiwanym efektem długofalowym wpływu realizacji LSR na rozwój obszaru działania LGD Ujście Baryczy będzie jego zrównoważony rozwój społeczny oraz gospodarczy, przy optymalnym i racjonalnym wykorzystaniu posiadanych zasobów przyrodniczych, historycznych, kulturowych i społecznych oraz poprawa jakości życia jego mieszkańców.

W konsekwencji realizacji strategii uzyskuje się efekt synergii prowadzący do co najmniej częściowego rozwiązania zdiagnozowanych w LSR problemów.

Zintegrowanie różnych sektorów, partnerów, zasobów i branż w celu kompleksowej realizacji przedsięwzięć

Lokalna Strategia Rozwoju ma charakter zintegrowany. Zintegrowane podejście ma odzwierciedlenie w spójności w doborze celów i przedsięwzięć oraz związków pomiędzy podmiotami uczestniczącymi w realizacji LSR. Zaplanowane w ramach LSR cele i przedsięwzięcia wynikają z diagnozy obszaru, w tym analizy problemów oraz wewnętrznych i zewnętrznych czynników rozwojowych i są ze sobą logicznie powiązane. Zintegrowany charakter LSR oznacza kompleksowe podejście do rozwiązywania problemów i wspierania potencjałów poprzez łączenie istniejących zasobów, działań i podmiotów w sferach społecznej, przestrzennej i gospodarczej. Zastosowanie takiego podejścia daje realne szanse na rozwiązanie, przynajmniej częściowe, zdiagnozowanych problemów oraz realne wzmocnienie już istniejącego potencjału partnerstwa, które doprowadzą do osiągnięcia zdefiniowanych w strategii celów. Operacje realizowane w ramach poszczególnych celów będą miały tendencje do przenikania się i uzupełniania.

Lokalna Strategia Rozwoju LGD jest narzędziem prowadzącym do uruchomienia potencjałów i kreatywności różnych podmiotów lokalnych, które poprzez współpracę i komplementarne wykorzystywanie posiadanych zasobów będą tworzyć nowe wartości odpowiadające na oczekiwania społeczności lokalnych. W ramach sformułowanych w LSR celów zakłada się, iż integracja podmiotów może zachodzić na poziomie monofunduszowym. Integracja podmiotów w ramach celów i przedsięwzięć

realizowana będzie poprzez wprowadzenie do lokalnych kryteriów wyboru operacji, kryteriów premiujących procesy integrujące sektory, zasoby, partnerów społecznych lub gospodarczych. Realizacja poszczególnych przedsięwzięć w ramach celów, zakłada współdziałanie sektorów publicznego, społecznego oraz gospodarczego tj. mieszkańców gmin, samorządów lokalnych, organizacji pozarządowych, grup nieformalnych, stowarzyszeń, osób fizycznych i przedsiębiorców. W tym sensie LSR stanowi kontynuację dobrych doświadczeń wyniesionych z poprzednich okresów funkcjonowania LGD Ujście Baryczy. Proces integracji opiera się na szeregu uzupełniających się działań podejmowanych zarówno na etapie formułowania jak i wdrażania LSR:

- formułowanie LSR osadzone zostało na dialogu, w którym uczestniczyć mogły wszystkie osoby zainteresowane przyszłością LGD; przeprowadzenie cyklu warsztatów w każdej gminie dostarczyło możliwości bezpośredniego uczestnictwa w procesie opracowania koncepcji rozwoju i wspólnego działania w ramach LSR; w praktyce, w każdym z warsztatów udział wzięli interesariusze prywatni, publiczni i społeczni; warsztaty stały się okazją do otwartego dialogu i wzajemnego poznania potrzeb i oczekiwań podmiotów sektora obywatelskiego, biznesowego i samorządowego; na warsztatach obecni byli także przedstawiciele instytucji kulturalnych i edukacyjnych pełniących ważną rolę w zaspokajaniu potrzeb i aspiracji mieszkańców; można więc uznać, że już na etapie formułowania strategii wzmocniono podstawy współpracy na rzecz partnerskiego wdrażania LSR;
- w procesie opracowania LSR silnie akcentowano oddolny charakter tego dokumentu; dołożono starań aby w LSR odzwierciedlone zostały realne oczekiwania lokalnej społeczności oraz podmiotów z różnych sektorów; to powoduje, że osiągnięciem celów strategii zainteresowane będzie szerokie gremium o wysokiej motywacji do podejmowania partnerskich przedsięwzięć wdrożeniowych;
- dużą rolę w integrowaniu podmiotów przypisuje się prowadzeniu właściwej polityki informacyjnej zmierzającej do przekazywania podmiotom lokalnym wiedzy o istocie LSR i możliwościach włączania się w jej realizację; ponadto, prowadzone będą dalsze działania zmierzające do podnoszenia poziomu utożsamiania mieszkańców z obszarem LGD oraz przekraczaniem granic myślenia o swojej przestrzeni rozwoju sprowadzającym się do pojedynczej gminy czy miejscowości;
- LGD wspomagać będzie nawiązywanie relacji między podmiotami podejmującymi projekty i poszukującymi partnerów do ich realizacji; będzie więc węzłem kontaktowym umożliwiającym budowanie partnerstw i poszerzanie grona podmiotów angażujących się w realizację działań wdrożeniowych;
- promowane będą dobre praktyki związane z partnerskimi działaniami podejmowanymi na obszarze LGD oraz na innych obszarach wiejskich w otoczeniu;
- znaczna część przedsięwzięć zawartych w LSR jest wprost nakierowana na budowanie i wzmacnianie partnerstw lokalnych.

Dodatkowym narzędziem integrującym podmioty działające na obszarze będzie „aktywizacja obszarowa”, tj. realizowana przez LGD w ramach działań takich jak: spotkania informacyjne, spotkania aktywizacyjne, spotkania robocze-eksperckie, informacje i komunikaty upowszechniane za pośrednictwem narzędzi informatycznych, publikacje informacyjno-promocyjne. W oparciu o doświadczenia procesu wdrożeniowego stale modyfikowane będą instrumenty wspierania integracji i partnerstwa podmiotów lokalnych. Prowadzona będzie ocena zaangażowania podmiotów w procesie wdrożeniowym LSR w celu eliminowania „białych plam” aktywności w ujęciu przestrzennym (aktywizacja wspólnot lokalnych w sołectwach) oraz sektorowym.

Wartość dodana podejścia LEADER

Pozytywnym rezultatem w przypadku podejścia LEADER są wszystkie pomysły opracowane oddolnie tzn. z inicjatywy społeczności lokalnej, lub przy jej aktywnym udziale. Jest to widoczne zarówno w samej strategii, jak i potem w procesie jej wdrażania, kiedy społeczność będzie miała bardzo duży wpływ na ewentualne aktualizacje i zmiany dokumentu. Istotną kwestią jest także kolegialne podejmowanie decyzji przy udziale mieszkańców, wszystkich zaangażowanych sektorów: społecznego, gospodarczego i publicznego. Umożliwienie społeczności lokalnej wpływania na kształt strategii oraz kierunki rozwoju obszaru aktywizuje i wzmacnia potencjał społeczności lokalnej poprzez włączenie jej w proces zarządzania lokalnym rozwojem, a następnie przekłada się na wzrost poczucia wartości jednostki, zdolności do samostanowienia oraz rozwoju różnorodnych form współpracy.

Kolejną i istotną, choć trudną do wyrażenia w liczbach, wartością prac nad opracowaniem strategii jest wzrost kapitału społecznego lokalnych społeczności. Poprzez otwarte spotkania, prezentacje i warsztaty mieszkańcy reprezentujący wszystkie grupy wiekowe oraz wszystkie sektory partnerskie podnieśli swoje kompetencje pozyskując wiedzę o możliwościach wsparcia ich inicjatyw poprzez programy europejskie, rządowe i samorządowe. Nie mniej ważne są kompetencje społeczne, podniesione przez poznanie innych osób, organizacji i instytucji zainteresowanych i zaangażowanych w rozwiązywanie miejscowych problemów. Podobny proces rozwoju społecznego będzie następował na etapie wdrażania LSR poprzez:

- działania promocyjne, aktywizujące i integrujące prowadzone przez LGD. Otwartość i inkluzywność organizacji będzie uwypuklana już od pierwszej kampanii informacyjnej, która zaprezentuje mieszkańcom nową strategię. LGD zadba też o podnoszenie poziomu wiedzy zarówno członków organów stowarzyszenia jak i zainteresowanych członków oraz sympatyków, poprzez organizowanie szkoleń i warsztatów – ich tematy, terminy i miejsca będą w miarę możliwości konsultowane uprzednio z zainteresowanymi. Planowane są też działania integrujące i sieciujące, których forma, temat i miejsce będą konsultowane z potencjalnymi uczestnikami;
- stymulowanie podobnych działań beneficjentów. LGD już od lat, poprzez kryteria wyboru, premiuje operacje realizowane: w partnerstwie podmiotów z różnych sektorów, realizowane w obiektach infrastruktury publicznej oraz wykorzystujące lokalne zasoby. Takie preferencje korzystnie wpływają na szersze uspołecznienie operacji. Tak będzie i w czasie realizacji LSR na lata 2023-2027 gdzie także wprost zaplanowane są kryteria premiujące działania wspólne różnych podmiotów.

Wzrost potencjału społeczności lokalnych z kolei przyczynia się do bardziej efektywnego zarządzania, nie tylko przez wzmocnienie kontroli społecznej, ale przede wszystkim przez wzrost efektywności zarządzania spowodowany włączeniem do procesu zarządzania wszystkich zainteresowanych stron. Wzrost potencjału mieszkańców przekłada się natomiast na chęć dalszego rozwoju, kształcenia, poszukiwania nowych rozwiązań, dobrych praktyk i kontaktów, nawiązywania współpracy na danym terytorium albo z podmiotami spoza niego. Wszystko to razem składa się na wartość dodaną programu Leader, bowiem uczestnicy prac nad strategią na co dzień widzą problemy i trudności w życiu ich samych oraz osób z najbliższego otoczenia. Z bliska widzą też potencjał, znają możliwości własne i otoczenia, a przez to wiedzą najlepiej jakie działania są potrzebne, a zarazem jakie można najefektywniej zrealizować. Wspólna praca nad strategią zbliżyła ludzi, a wpisanie niektórych propozycji do LSR z pewnością będzie motywować ich autorów do współuczestnictwa w ich urzeczywistnieniu. Czas poświęcony przez uczestników prac nad strategią oraz refleksje nad stanem małej ojczyzny mogą zaowocować zmianą postaw na bardziej aktywne, rozumiejące potrzeby innych ludzi i środowiska. Poprzez uczestnictwo w procesie opracowania strategii mieszkańcy poczuli się jej współautorami, a więc można zakładać, że tak samo włączą się w proces jej realizacji.